



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年7月30日

上場会社名 南海電気鉄道株式会社
コード番号 9044 URL <https://www.nankai.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡嶋 信行

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 武田 敏之

TEL 06-6644-7141

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	62,713	5.0	11,295	14.4	11,199	14.8	7,599	13.1
2025年3月期第1四半期	59,722	8.9	9,876	44.7	9,754	47.7	6,718	58.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 8,862百万円 (3.6%) 2025年3月期第1四半期 9,194百万円 (12.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	67.12	
2025年3月期第1四半期	59.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	991,863	334,494	32.0
2025年3月期	976,877	328,225	31.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 317,198百万円 2025年3月期 311,215百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		17.50		22.50	40.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	127,400	3.1	19,300	5.7	18,000	9.2	12,600	0.4	112.80
通期	271,200	4.0	36,600	5.6	33,600	5.5	21,700	3.5	197.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は2025年7月30日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議いたしました。2026年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。なお、当該自己株式の取得については添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(重要な後発事象の注記)」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 - 社 (社名) - 、除外 1社 (社名) 泉北高速鉄道株式会社

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料) 8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結範囲の重要な変更に関する注記)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	113,402,446 株	2025年3月期	113,402,446 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2026年3月期1Q	165,214 株	2025年3月期	175,306 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	113,232,869 株	2025年3月期1Q	113,230,570 株
------------	---------------	------------	---------------

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2026年3月期第1四半期: 81,800株 2025年3月期: 92,600株

また、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2026年3月期第1四半期: 86,425株 2025年3月期第1四半期: 92,600株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料) 3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

・四半期決算補足説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、TDnetで開示しております。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(連結範囲の重要な変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象の注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績は、運輸業における大阪・関西万博の効果等による輸送人員の増加や、昨年度に子会社化した明光バス株式会社(2024年10月)、通天閣観光株式会社(2024年12月)の寄与もあり、営業収益は627億13百万円(前年同期比5.0%増)となり、営業利益は112億95百万円(前年同期比14.4%増)、経常利益は111億99百万円(前年同期比14.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は75億99百万円(前年同期比13.1%増)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

<運輸業>

運輸業は、鉄道事業及びバス事業における大阪・関西万博の効果等による輸送人員の増加や、2024年10月に子会社化した明光バス株式会社の寄与もあり、営業収益は294億34百万円(前年同期比7.4%増)となり、営業利益は54億42百万円(前年同期比19.7%増)となりました。

<不動産業>

不動産業は、不動産賃貸業における賃貸料収入の増加等により、営業収益は97億20百万円(前年同期比6.1%増)となり、営業利益は32億8百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

<流通業>

流通業は、駅ビジネス事業においてコンビニエンスストアの売上が好調に推移したこと等により、営業収益は76億54百万円(前年同期比8.8%増)となり、営業利益は12億84百万円(前年同期比15.3%増)となりました。

<レジャー・サービス業>

レジャー・サービス業は、ビル管理メンテナンス業においてビルメンテナンス収入が増加したことや、2024年12月に子会社化した通天閣観光株式会社の寄与もあり、営業収益は108億47百万円(前年同期比10.2%増)となり、営業利益は8億48百万円(前年同期比7.1%増)となりました。

<建設業>

建設業は、完成工事高の増加等により、営業収益は113億94百万円(前年同期比8.2%増)となり、利益率の向上等もあり、営業利益は5億63百万円(前年同期比83.4%増)となりました。

<その他の事業>

その他の事業の営業収益は6億11百万円(前年同期比12.4%増)となり、営業損失は70百万円(前年同期は営業損失98百万円)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産の部では、(仮称)北大阪トラックターミナルⅡ期棟工事の進捗等による建設仮勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ149億85百万円増加の9,918億63百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金の減少があったものの、有利子負債残高の増加等により、前連結会計年度末に比べ87億16百万円増加の6,573億68百万円となりました。

純資産の部では、剰余金の配当による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や保有上場株式の時価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ62億69百万円増加の3,344億94百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末比で0.1ポイント上昇し、32.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、前回発表時（2025年4月30日）の予想数値を変更いたしました。詳細につきましては、本日公表の「2025年度 第1四半期決算補足説明資料」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2026年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2025年4月1日～2025年9月30日）

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	親会社株主に帰属 する中間純利益
前回発表予想（A）	百万円 124,600	百万円 17,000	百万円 15,700	百万円 11,100
今回発表予想（B）	127,400	19,300	18,000	12,600
増 減 額（B－A）	2,800	2,300	2,300	1,500
増 減 率（％）	2.2	13.5	14.6	13.5
（ご参考）前期第2四半期実績 （2025年3月期第2四半期）	123,579	18,256	19,822	12,550

2026年3月期通期連結業績予想数値の修正（2025年4月1日～2026年3月31日）

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	親会社株主に帰属 する当期純利益
前回発表予想（A）	百万円 266,700	百万円 32,600	百万円 29,600	百万円 18,900
今回発表予想（B）	271,200	36,600	33,600	21,700
増 減 額（B－A）	4,500	4,000	4,000	2,800
増 減 率（％）	1.7	12.3	13.5	14.8
（ご参考）前期実績 （2025年3月期）	260,787	34,655	35,572	22,496

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,849	23,216
受取手形、売掛金及び契約資産	35,670	29,391
有価証券	2	20,002
商品及び製品	23,403	31,442
仕掛品	644	648
原材料及び貯蔵品	3,394	3,393
その他	14,362	13,331
貸倒引当金	△127	△113
流動資産合計	120,200	121,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	336,352	332,631
土地	356,068	356,056
建設仮勘定	31,643	47,864
その他（純額）	37,637	36,977
有形固定資産合計	761,701	773,529
無形固定資産	13,742	13,910
投資その他の資産		
投資有価証券	60,055	62,175
退職給付に係る資産	6,928	6,971
その他	14,653	14,301
貸倒引当金	△403	△339
投資その他の資産合計	81,234	83,109
固定資産合計	856,677	870,550
資産合計	976,877	991,863

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,493	16,296
短期借入金	77,361	72,428
1年以内償還社債	20,000	10,000
未払法人税等	5,055	2,323
賞与引当金	3,438	1,320
その他	59,772	62,897
流動負債合計	189,121	165,267
固定負債		
社債	110,000	110,000
長期借入金	225,589	256,530
退職給付に係る負債	17,472	17,549
その他	106,468	108,020
固定負債合計	459,530	492,100
負債合計	648,652	657,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,983	72,983
資本剰余金	28,185	28,185
利益剰余金	151,074	156,124
自己株式	△473	△445
株主資本合計	251,770	256,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,653	22,866
土地再評価差額金	34,275	34,275
退職給付に係る調整累計額	3,516	3,207
その他の包括利益累計額合計	59,445	60,350
非支配株主持分	17,010	17,296
純資産合計	328,225	334,494
負債純資産合計	976,877	991,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益	59,722	62,713
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	48,022	49,189
販売費及び一般管理費	1,823	2,228
営業費合計	49,846	51,418
営業利益	9,876	11,295
営業外収益		
受取利息	0	4
受取配当金	639	792
雑収入	167	284
営業外収益合計	807	1,082
営業外費用		
支払利息	796	950
雑支出	132	228
営業外費用合計	928	1,178
経常利益	9,754	11,199
特別利益		
工事負担金等受入額	8,400	119
固定資産売却益	62	43
その他	18	0
特別利益合計	8,480	163
特別損失		
工事負担金等圧縮額	8,396	117
その他	18	17
特別損失合計	8,414	134
税金等調整前四半期純利益	9,821	11,228
法人税、住民税及び事業税	1,766	2,127
法人税等調整額	1,093	1,202
法人税等合計	2,859	3,329
四半期純利益	6,961	7,898
非支配株主に帰属する四半期純利益	243	298
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,718	7,599

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	6,961	7,898
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,359	1,279
退職給付に係る調整額	△126	△315
その他の包括利益合計	2,232	963
四半期包括利益	9,194	8,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,860	8,504
非支配株主に係る四半期包括利益	334	357

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結範囲の重要な変更に関する注記)

当第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社でありました泉北高速鉄道株式会社は、当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等の注記)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
営業収益									
外部顧客への営業収益	27,133	8,904	6,871	7,717	9,079	15	59,722	—	59,722
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	275	255	164	2,128	1,450	527	4,802	△4,802	—
計	27,409	9,159	7,036	9,846	10,530	543	64,524	△4,802	59,722
セグメント利益 又は損失 (△)	4,547	3,051	1,113	792	307	△98	9,714	161	9,876

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
営業収益									
外部顧客への営業収益	29,102	9,490	7,342	8,502	8,263	12	62,713	—	62,713
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	332	230	311	2,344	3,130	598	6,948	△6,948	—
計	29,434	9,720	7,654	10,847	11,394	611	69,662	△6,948	62,713
セグメント利益 又は損失 (△)	5,442	3,208	1,284	848	563	△70	11,276	18	11,295

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	6,900百万円	6,910百万円
のれんの償却額	57 "	159 "

（重要な後発事象の注記）

（自己株式の取得）

当社は、2025年7月30日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

詳細については、本日別途開示しております「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。